ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2026

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO DO

“TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO” À

LÁZARO AUGUSTO BULERIANO DA

CUNHA, EM RECONHECIMENTO À

RELEVANTE TRAJETÓRIA PROFISSIONAL

E AO COMPROMISSO SOCIAL DEDICADO

A CASA DE ACOLHIMENTO

INSTITUCIONAL “MONTANHA DA

ESPERANÇA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título de Honra ao Mérito” a Lázaro Augusto

Buleriano Da Cunha.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de Fevereiro de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Honra ao Mérito à Lázaro Augusto Buleriano Da Cunha constitui

um reconhecimento público e institucional à relevante trajetória profissional e ao compromisso

social dedicado a Casa de Acolhimento Institucional “Montanha da Esperança”.

Graduado e pós-graduado em Gestão Portuária e Comércio Exterior, construiu sólida formação

acadêmica, que aliada à sua dedicação e competência, o levou a atuar como professor de

Logística e Informática, contribuindo de maneira significativa para a qualificação e formação

profissional de inúmeros alunos.

Há mais de 10 anos, exerce com excelência a função de gestor na Casa de Acolhimento

Institucional “Montanha da Esperança”, dedicando-se à área de Relações Públicas e

desempenhando papel fundamental na promoção da transformação social e no fortalecimento

comunitário. Seu trabalho é marcado pela responsabilidade, sensibilidade social e

compromisso com o bem-estar de crianças, adolescentes e famílias em situação de

vulnerabilidade.

Sua trajetória demonstra não apenas capacidade técnica, mas também profundo espírito público

e vocação para servir, sendo plenamente merecedor do reconhecimento desta Casa Legislativa.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de Fevereiro de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T12:16:16-0300